mode

modestia vis irascibilis respectu mali vel inferendi vel destruedi: moderationem verò irascibilis in qua multum regnat impetuositatis, sequitur mentis tranquillitas. glo. super Matt. 5. *Mores temperat mansuetudo & lenitas. Mansuetudo est dulcedo animi quam non vincit amaritudo. Vnde gloss. super Matth. 5. Mitis est quem mentis asperitas seu amaritudo non afficit: sed simplicitas fidei ad omnem iniuriam patiendam instruit patienter. Hæc dulcedo quandam causam habere videtur sanitatis virium animæ. Prouer. 16. Dulcedo animæ est sanitas ossium. Mansuetudo bonitatis est, malitiam vincens, nulli malum vincens, mala in bonum conuertens. gl. super Matt. 5. Mansuetus non irascitur vel irritatur: non nocet, vel nocere cogitat. Et alia glo. Mitis est quem non rancor vel ira afficit: sed omnia æquanimiter sustinet. Mansueti si mortiferum quid biberint, non eis nocebit. Marc. ult. Mansuetudo mollities est seu suauitas malo cedens, subesse sciens, superiori nõ resistens, tractabilis siue bonis consentiens. Primū tangit glo. super illud Matt. 5. Beati mites qui cedunt improbis, & vincunt in bono malum. Secundum tangit alia gl. ibidē. Qui pie querit, honorat sancta, non reprehendit, non resistit, quod est mitem fieri. Tertium tangit gloss. super illud Gal. 5. Fructus spiritus, est charitas &c. Mansuetudo quod non intractabilis, sed potius tractabilis est: quia mansuetudo vel in toto vel in parte videtur esse idem cum clementia, de qua dictum est in tractatu de Temperantia, vbi inuenies aliqua vitia ad materiã istam. Aliquando etiam benignitas pro mansuetudine accipitur. Tamen super illud 1. ad Corint. 13. Charitas patiens est, benigna est. vult gloss. quod benignitas consistat in largitione suorum, dicens: Benigna est, id est, larga egenis. Et super illud Eph. 4. Estote inuicem benigni, dicit gloss. id est, de facultatibus largi. Et super illud Galat. 5. Benignitas, dicit gloss. largitas rerum. Animus mansuetus nobilitatem veram habere videtur, & nobilitatem quam aliena rusticitas non corrumpit. Nobiles huius mundi parũ sunt nobiles seu curiales, vt primo rusticitatem huiusmodi non faciant: sed si eis facta fuerit, parati sunt eam reddere: sed Dominus vult filios suos ad eò nobiles esse, vt nulla rusticitas eis facta eos possit rusticos efficere, vt scilicet nulla rusticitas de eis exeat. ¶ Circa secundũ notandum est, quod prima causa & maxima quare mites sint beati, est illa quam Dominus tangit, Quoniã ipsi possidebunt terram. Secunda est, quia sunt immunes à miseria, quæ iracundiam vel rabiem comitatur: de qua miseria require in tractatu de Ira. Tertio, ad beatitudinem*

rudinem mitium facit excellentia huius virtutis scilicet mansuetudinis: quæ excellentia apparebit si ponantur ea quæ ad eius commendationem pertinent.

¶ De commendatione Mansuetudinis.

Et possumus 16. ponere ad eius commendationem pertinētia. Primum est, quod natura hominem ad mansuetudinem incitat. Figura enim hominis exterior indicat, quod homo mansuetus esse debeat. Et Sapiens dicit hominem esse animal mansuetum natura. In omni specie animalis figura corporis attestatur naturæ interiori: sicut ungues acuti, magni, & fortes, & curuati, & dentes magni, & scissio oris magna, attestantur rabiei, vt apparet in leonibus. Contraria verò his attestantur mansuetudini, vt in homine. Homines crudeles quasi non sunt homines, in animalia enim syluestria transferunt. Secundum est mansuetudo Dei, quam scriptura sacra tantum nobis prædicat. Dan. 3. Fac nobiscum iuxta mansuetudinem tuam. Sopho. 2. Quærite Dominum omnes mansueti terræ, quærite iustum, quærite mansuetum. Ioël. 2. Conuertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus & misericors est. In Psal. Suavis est Dominus in omnibus viis suis. Tertium est, quod hæc virtus speciale ornamentum fuit mediatoris. In Psal. Propter veritatem & mansuetudinem &c. Matth. 21. Ecce rex tuus tibi venit mansuetus. Iere. 31. Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam. Matth. 11. Discite à me, quia mitis sum. Quartum est, quod hæc virtus enumeratur inter fructus spiritus. Gala. 5. Quintum est, quod hæc virtus ornamentum est multum decens seruum Dei. Eph. 4. Obsecro vos vt dignè ambuletis vocatione qua vocati estis cum omni humilitate & mansuetudine. 1. ad Tim. 6. Tu autem homo Dei sectare patientiam & mansuetudinem. Item 2. ad Tim. 2. Admone illos neminem blasphemare, non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem. Sextum est, quod Christus magisterium huius virtutis sibi specialiter inscribit. Vnde glo. super illud Matt. 5. Huius virtutis quasi magnæ magistrum se facit Dominus, quod non faceret, nisi via summæ perfectionis ista virtus esset. Septimum est, quod hæc virtus diuina acquirit. Eccl. 10. Sedes ducum superbiorum destruxit, & sedere facit mites pro eis. Octauum, quod eadem conseruat. Prouer. 20. Roboratur clementia thronus regis. Nonum, quod vitam corporis conseruat. Prou. 11. Clementia præparabit vitam, & sectatio malorum mortem. Eiusdem 12. Qui suavis est viuut in moderationibus. Decimum est, quod seruat animam. Eccl. 10. Fili, in mansuetudine

fuerudine serua animā tuam. Mansuetudo est sicut antemurale in castro animæ, lapides ditorū verborum leniter excipiens, & ideo ictus frustras & hominem à læsione custodiens. Sicut vas vitrea in fœno, vel alia re molli inuoluuntur, & sic à contractione seruantur: sic mansuetudo animā seruat, ne ira eam confringat. ¶ Undecimum, quod animum delectat. In Psal. Mansueti hæreditabunt terram, & delectabuntur in multitudine pacis. Mansuetudo est velut culcitra mollissima in lectulo florida conscientia, in qua animus cum Deo quiescit. Cantic. 1. Lectulus noster floridus. ¶ Duodecimum quod proximum corrigit. In Psal. Quoniā superuenit mansuetudo, & corripiemur. ¶ Tredecimū, quod proximi gratiam acquirit. Eccles. 3. Fili, in mansuetudine opera tua perface, & super gloriam hominum diligeris. Ezech. 4. Ut adamātem & silicē dedi faciem tuam. Sicut adamas ferrum attrahit, sic mansuetudo corda hominū. ¶ Decimūquartū, quod irā proximi frangit. Prou. 15. Respōsio mollis frāgit irā. ¶ Quintumdecimū, quod hominem Deo valde placentem reddit. Eccle. 1. Et quod beneplacitum est ei, fides & mansuetudo. Hæ duæ gratiæ multū placent Deo in homine: quia fides facit vt homo possideatur à Deo quantum ad intellectum: Mansuetudo facit vt homo possideatur à Deo quātum ad affectum. Mansuetudo facit hominem à Deo exaudiri. In Psal. Memento Domine Dauid, & omnis mansuetudinis eius. Iudith 9. Humiliū & mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. Et Dominus beato Dionysio in carcere posito: Benignitas & dilectio quam semper habuisti, facient vt quicquid petieris, aliquibus impetres. Item mansuetudo dignum facit Dei allocutione. In Psal. Docebit mites vias suas. Ecclesia. 5. Esto mansuetus ad audiendum verbum Dei. Iac. 1. In mansuetudine suscipite insitum verbum. Exod. 33. loquebatur Dominus cum Moysē qui fuit mitissimus hominum, facie ad faciem sicut homo solet loqui ad amicū suum. Mansuetudo etiam dignū facit Dei defensione. Num. 12. Locuta est Maria & Aaron contra Moysen &c. quod quum audisset Dominus, iratus est valde. Erat eni n̄ Moysēs mitissimus: & subditur: Maria apparuit candens lepra. Decimumseptimū est, quod in iudicio saluat. In Psal. Cū exurgeret in iudicio Deus vt saluos faceret omnes mansuetos terræ: Item: Diriget mansuetos in iudicio, & exaltabit mansuetos in salutem. Esa 1. Arguet in æquitate pro mansuetis terræ. ¶ Circa tertiuū notandum quod mansueti possidebūt terram viuentium. Vnde gl. Virtus mansuetudinis possidebit terrā viuētium, & delectabitur in multitudine pacis. Mansueti in

præfenti pacifici possidetur à Deo: ideo lege vicissitudinis in fu-
 turo possidebunt Deum, qui est beata habitatio viuentium. Aug.
 Nullius erit Deus possessio, nisi eius quem ipsè prius possederit.
 Præterea, mansueti possidēt nūc corda sua: homines immansueti
 nō dominātur cordibus suis, sed potius ira dominatur in eis. gl.
 super Matt. 5. Mites sunt qui malis moribus dominātur: perfecta
 virtus mortū possessio. Pro. 16. Melior est qui dominatur animo
 suo, expugnatore vrbiū. Item mansueti bona spiritualia si qua
 habent possident: homines iracundi ea nō possident, etsi ad horā
 ea habeant. Ignis enim iræ in momēto eos depauperat. Itē bona
 terræ magnificè possident, vt nō turbentur si ea amiserint. Qui
 ex amissione bonorum terrenorū turbātur, non possident ea, sed
 potius ab eis possidentur. Serui enim eorū sunt, non domini. Vt
 igitur gratiæ rāquam merito gloria succedens vt præmium re-
 spondeat, mansueti qui in præfenti se & sua possidēt, tam spiri-
 tualia quām terrena, meritō in futuro terram viuentiū posside-
 bunt. Bernard. videtur intelligere hoc verbum, Beati mites &c.
 de terra quam calcamus. Ait enim: Si humilibus datur calum,
 mitibus terra, quid relinquitur immitibus & crudelibus, nisi in-
 fernalis miseria? Idem in Sermo. verbum prædictum exponit de
 terra corporis, his verbis: Hanc terram corpus nostrū intelligo:
 quod si possidere vult anima, si regnare desiderat supra membra
 sua, necesse est vt ipsa sit mitis & superiori suo subiecta: quoniā
 tale inueniet inferius suum, qualem se exhibuerit superiori. Ar-
 matur enim creatura ad vlciscendam sui iniuriam creatoris: &
 ideo nouerit anima quæ rebelle inuenit sibi corpus suū, se quoq;
 minus quā oporteat superioribus potestatibus esse subiectā: mā-
 suelcat ipsa, & humilietur sub potenti manu Altissimi, subiecta
 sit Deo, & his pariter quibus vice eius debet obedire prælatis, &
 continuo corpus suum inueniet obediens & subiectum. Veritas
 enim est quæ loquitur. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt
 terram. ¶ Et notandum quod vera māfuetudo apparet, quando
 homini aliquid dicitur, vel fit cōtra eius voluntatem. Ber. Sunt
 alij mites, sed quandiu nihil dicitur aut agitur, nisi pro eorū ar-
 bitrio. Patebit autē quā longè sint à vera mansuetudine, si vel
 leuis oriatur occasio. Hæc mansuetudo quomodo hæreditabit
 quæ ante hæreditatem deficit? ¶ Circa quartum notādum quod
 donum pietatis adaptatur māfuetudini. Si enim pietas accipia-
 tur pro misericordia, manifestum est, quod qui habet pietatem,
 malo proximi compatitur, nec vult nocere proximo. Vnde qui
 pi^o est, est māfuetus. Si verò pietas pro cultu Dei sumatur, cultus

Dei est iugum Dei suave & onus leue. De quo legitur Matth. 11. Qui mansuetus gratis se inclinat & superponit, sicut mansuetus aliud abicit. Vnde qui mansuetus est pius est.

De luctu & eius descriptione, de speciebus luctus, & quare lugentes sint beati: vbi tangitur de his quæ ad commendationem lacrymarum pertinent, de impedimentis etiam lacrymarum, & cui dono luctus adaptetur.

P A R S VII.

Post paupertatē spiritus & mansuetudinē, dicendū est de luctu. Cum enim terreneitas vix ad plenū à corde amoueat, tranquillitas autē mansuetudinē saepe corrumpatur, necessarius est, luctus, vt aqua lacrymarū terreneitas perfecte expellatur. Iob 4. Lapidēs excauat aqua, & alluione paulatim terra consumitur. Et vt incendia iræ aqua lacrymarū perfecte extinguantur. De luctu verò hoc modo dicitur. Primo ostenditur quid sit luctus, prout beatitudo dicitur. Secundo distinguuntur diuersæ species luctus, vt manifestū fiat cui luctui consolatio debeat. Tertio, ostenditur quomodo lugentes sint beati: vbi tangitur de his quæ pertinent ad commendationem luctus seu lacrymarū. Quarto, dicitur de impedimentis lacrymarū. Quinto, quod donū aptetur huic beatitudini. Circa primū notandū, quod luctus prout sumitur pro beatitudine, est gratia vehementer dolendi de malo quod accidit, vel de bono quod deficit. Luctus verò sic sumptus nō est in iis qui adhuc sunt in peccatis suis. Greg. in Moral. Nisi à reatu culpæ quo nos ligauimus, misericorditer dimittamur, perfecte flere nō possumus, quod in nobis ipsis contra nosmetipsos dolemus. Malum verò in descriptione posita intelligas, non id quod mundus vocat malum, scilicet penam temporalem quæ medicinalis est: sed quod verè malum est, scilicet malum culpæ, & penam futuram quæ eius est sequela. Bonum etiam nō intelligas bonum periculosum, vt est pecunia: sed verum bonum, scilicet bonum gratiæ vel gloriæ. Dolor huiusmodi signum est salutis. Grego. in Moral. Argumentum salutis est vis doloris.

De speciebus luctus.

Circa secundū notandū, quod super Matth. 5. distinguit glo. duas species luctus. Prior est, luctus pro peccatis, vel suis vel alienis. Secundus est, ex desiderio celestis patriæ. Prior est irriguū inferius, secundus irriguū superius. De quibus legitur Ios. 5. & Iud. 1. Ille lauat præsentēs sordes: hic verò accendit acius aeternorum amatores: vt dicit gl. super Mat. 5. Aliqui etiam distinguunt quatuor species luctus. Primus luctus est luctus pro propriis peccatis. De quo in Psal. Exitus aquarū deduxerūt oculi mei &c. Secundus est luctus

luctus pro alienis peccatis. Ier. 9. Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontē lacrymarū, & plorabo die ac nocte interfectos filiaꝝ populi mei? Tertius est, pro incolatu presentis miserie. Dauid: Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est. Quartus, pro dilectione patrie. In Psa. Super flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus &c. Hæ quatuor species luctus sunt velut quatuor hydræ, quas iussit Elias impleri aqua, & effundi super holocausta: quæ effusionem ignis celestis subsequutus est. 3. Reg. 18. ¶ Possunt etiam distingui sex species luctus, quarū prima est ex cōsideratione diuinæ offensæ vel contumeliæ. Secunda est, ex cōsideratione gehennæ. Greg. Super Iob: Super omnia præuisio inferni cōpunctionē prouocat. Tertia est, ex cōsideratione alienæ miserie. Ad Rom. 12. Flere cū flentibus, gaudere cum gaudentibus &c. Quarta est, ex præsentī affectione. Thren. 1. Plorans plorauit in nocte. Quinto, pro spirituali absentia sponsi. Matth. 9. Non possunt filij sponsi lugere quandiu est sponsus cum eis &c. Sexta pro dilectione patrie. Hæ sex species sunt velut sex hydræ, quas dominus iubet aqua impleri. Io. 1. ¶ Potest tamen poni diuisio luctus generalior, vt distinguamus luctū in luctū malū, & in luctū bonū, & luctum indifferentē. Luctus malus est, vt luctus cupiditatis. De quo dictū est Ploratur lacrymis amissa pecunia veris. Vel luctus deceptionis. De quo poëta, Vt flerēt oculos erudiere suos. Vel luctus inordinatæ compassionis. De quo August. in primo lib. Confessionum: Cogebat, inquit, placare Didonem mortuam, quæ se occidit ob amorem, quum interea meipsum in iis à te morientem Deus vita mea siccis ferrem oculis miserimus. Quid enim miserius misero non miserante seipsum? Vel luctus æternæ dānationis. Matth. 8. Ibi erit fletus, & stridor dentium. Idem eiusdem 13. & 22. & 24. & 25. Et Luc. 13. Pro. 14. Extrema gaudij luctus occupat. ¶ Et notandū quod idem faciūt prudentes & imprudentes. Sed imprudentes illud non faciunt tempore opportuno. Ecclesia. 20. Imprudens non seruabit tempora. Senec. De negligentibus facere quod faciendum est, tunc lachrymæ nihil profuturæ cadunt. Plorabunt fatui sicut hic sapientes plorant: sed tunc plorabunt, quando lacrymæ erunt eis inutiles. Si non plorarent damnati, nisi lachrymam vnam corporalem singulis diebus quibus erunt in inferno, plus plorarent quàm sint aquæ in mari. Omnes enim guttæ maris finitæ sunt, & posset Deus dicere: tot sunt, & non plures: damnati verò sine fine erunt in inferno. ¶ Luctus bonus triplex est, scilicet luctus compunctionis, compassionis & deuotionis. De primo

in Psal. Lauabo per singulas noctes lectum meum &c. De luctu compassionis, Iob 30. Flebam quondā super eo qui afflictus erat. Eccl. 22. Super mortuū plora, defecit enim lux eius. Et super factuum plora, defecit enim sensu. Iere. 13. Plorans plorabit anima mea, & oculus meus educet lacrimā: quia captus est grex domini. Eiusdē 14. Deducāt oculi mei lacrymā per noctē & diem &c. Thre. 2. Defecerūt prae lacrymis oculi mei super contritione populi mei. Eze. 32. Omnia luminaria celi mœtere faciam super te. Luctus deuotionis est, vt cum anima viri perfecti Dei dulcedinem experta, deslet absentiam sponsi, quo ad sensum dulcedinis. Ber. ad fratres de monte Dei loquens de illo qui repellitur à lumine Dei ad quod admissus est, Si amat, inquit, flere, dulcia habet, & nō sine multo gemitu cogitur redire ad conscientiam suam. Item luctus deuotionis est, qui est ex desiderio diuinæ visionis. In Ps. Sitiuit anima mea ad Deū fontem viuū &c. Fuerunt mihi lacrymæ meæ. &c. Luctus etiā deuotionis est luctus quem habet anima viri perfecti ex magnitudine gaudij spiritualis. De luctu deuotionis intelligi potest illud Aug. in lib. de Ciuit. Dei. Quanto, inquit, est quisque sanctior & desideriis sanctis plenior: tanto eius in orando fletus vberior. Idem in lib. Soliloquiorum. Modum, inquit, vis habere lacrymas meas, quum miseriam meam modum non videam. Impatiens est amor: nec lacrymis modus sit, nisi amor detur quod amatur. ¶ Luctus in-differens est: vt luctus afflictionis temporalis, vel etiam gaudij. Tob. 11. Fleuerūt ambo cum gaudio. Genes. 43. Erumpēbant lacrymæ, & int̄oiens cubiculum fleuit. Secundum glo. Luctus pro peccatis vel pro desiderio cœlesti, consolationem meretur: alius verò luctus non. Secundum Bern. Luctus eorum qui perseverantiam non habent, non meretur consolationem. Alios, inquit, lugentes video: sed si de corde procederent lacrymæ: non tam facile illico soluerentur in rīum. Nūc autem quum abundantius otiosa & scurrilia verba profluāt quàm prius lacrymæ, lacrymas huiusmodi de his esse nō arbitror quibus consolatio diuina promittitur: quoad quidem post illas tam facillē consolatio vilis admittitur.

¶ Quare lugentes sint beati.

Circa tertium notandum quod prima & maxima causa quare lugentes sint beati, est quam dominus tangit, dicens: Quia consolabuntur. Simile Luc 6. Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. ¶ Lugentes in futuro consolabuntur Dei visione, & etiam multis aliis modis. Esa. vlt. In Ierusalem consolabimini: videbitis, & gaudebit cor vestrū. Et Luc. 15. Dictū est diuiti de Lazaro, Nunc

hic

hic consolatur, tu verò cruciaris. Ioan. 15. Tristitia vestra verteretur in gaudium, quod significauit aquæ mutatio in vinum. Io. 1. Jerem 31. Conuertam luctum eorum in gaudium. In præfenti etiam lugentes consolantur. Exod. cap. 15. Aquæ Marath versæ sunt in dulcedinem. Tobia 8. Post lachrymationem & fletum exultationem infundis. August. in lib. Confes. Quantum, inquit, fleui in hymnis, & canticis tuis suauis sonantis ecclesiæ tuæ vocibus commotus acriter, & currebant lachrymæ, & bene mihi erat cum eis. De tali qui habet abundantiam dulcium lacrymarum, verum est illud quod solet dici communiter: Iste est sicut piscis qui natat in aqua. De suauitate ista non gustat cor ignobile. Prouer. 14. Cor quod nouit amaritudinem animæ suæ, in gaudio eius non miscebitur extraneus. Grego. in Moralibus. Luctu suo anima pascitur, quum ad superna gaudia flendo subleuatur. Et intus quidem doloris sui gemitum tolerat: sub cofectionis pabulum percipit, quo vis amoris per lacrymas emanat. Idem in eodem: Fit plerunque vt in ipsis pijs fletibus gaudij claritas erumpat, vt mēs quæ cæca iacuerat, ad inspectionem fulgoris intimi suspirijs vegetata conualescat. Aliud ad beatitudinem faciens in lugentibus luctu salubri potest esse, quòd tales immunes sunt à tristitia huius seculi, quæ mortem operatur. 2. ad Corinth. 7. Bernard. In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua. Mortis horrorem, iudicij tremendum valde discrimen, ardentis gehennæ metum ab oculis cordis tui elongari nullatenus patiaris. Cogita peregrinationis tuæ miseriam, recogita annos tuos in amaritudine animæ tuæ, & cogita humanæ vitæ pericula: cogita fragilitatem propriam, & in huiusmodi cogitatione si perseueraueris, dico tibi, parum senties quicquid foris videtur esse molestum, dum te toto corde circa interiorem molestiam occupaueris. Sed nec patietur dominus sine cōsolatione te esse: quoniam est pater misericordiarum, & Deus totius cōsolationis Et complebitur omnino quod pollicetur Veritas. Beati qui lugēt &c. ¶ Tertio, ad beatitudinem lugentiū facit, quòd lacrymæ eos mūdant. Sunt & ceteri affectus lacrymarum, de quibus in earum commendatione dicitur.

¶ De commendatione lacrymarum.

Et notandum quòd ad commendationem lacrymarum, Primo valere possunt exhortationes, quas scriptura sacra facit ad flendum. Iere. 6. Luctum vnigeniti fac tibi. Eiusdem 9. Docete filias vestras lamentum. Luc. 13. Super vos ipsas flete & super filios vestros. Iacob. 4. Miseri estote, & lugete. Eiusdem 5. Plorate

vlulantes in miseriis vestris. ¶ Secundo exempla, inter quæ precipuū est exemplū Christi. Ber. Christus cōpatitur & plorat: homo patitur, & ridebit. De luctu Christi habes ad Heb. 5. Cū clamore & lacrymis exauditus est pro sua reuerentia. Et Luc. 19. Videns ciuitatem fleuit super illā. & Io. 11. Et lacrymatuſ est Iesus. Primo fetu commendauit nobis fetum cōpunctionis. Creditur enim fetum illum emisisse in cruce. Crux verò statum penitentiæ designat. In secundo, fetum compassionis. In tertio, fetum deuotionis, quando fleuit Lazarū reuocatuſ ad præſentē miseriam. Ber. in Sermonib. Christū super Lazarum & super ciuitatem fleuisse, & in orationibus pernoctasse lego: risisse vero aut iocasse nunquam. Commendatur etiā lacrymæ exemplo Petri, Matth. 26. Egressus foras fleuit amarè. Hic. in epistolis: Petrū ter negantem in locū suum amaræ restituere lacrymæ. Item exemplum Magdalene Lu. 7. Lacrymis cœpit rigare pedes eius. ¶ Tertio, ad cōmendationem lacrymarū potest locus valere in quo sumus. Aug. In valle miserie sumus, in qua eo magis flendum est, quo minus flemus. In Psal. Ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrymarum. Ecclesi. 22. Musica in luctu importuna narratio. ¶ Quarto, tēpus in quo sumus. Eccle. 3. Tempus flendi, & tēpus ridendi. Tempus flēdi est in præſenti, vbi est multa materia fetus, & lacrymæ sunt in suo valore. Materia fetus sunt Dei iniuriæ & cōtumeliæ, strages animarū, incolatus præſentis miserie, dilatio patrie. De multiplici materia fetus, require in tract. de luxuria, ca. de Choreis. In futuro erit tēpus ridendi. Qui erūt in paradiso, nō habebunt materiā fetus. In his verò qui erūt in inferno lacrymæ nullius erunt valoris. Tunc absterget Deus omnem lacrymā ab oculis sanctorū. Apo. 7. Esa. 25. Auferet domin⁹ Deus omnem lacrymam ab omni facie: Ber. Felices lacrymæ quas pra manus cōditoris absterget. Tunc ridebūt electi pleno ore. Iob 8. Deus non proiciet simplicē nec porriget manū malignis, donec impleatur risu os tuū, & labia tua iubilo. Hic ridetur ore semiple no: quia hic impletur illud Prou. 14. Risus dolore miscebitur.

¶ De virtute lacrymarum.

De virtute lacrymarum, notandum est, quòd lacrymæ primo animam mundant. Aqua etiam lacrymarum est velut mare æneum, in quo ingressuri tabernaculum vel templum, manus & pedes lauabant. Exo. vlt. Er 3. Reg. 7. Aqua etiam lacrymarum est lauatorium in clauſtro spiritali. Quasi aqua de puteo est, si lacrymæ veniant de profundo peccatorum. Et si sint pro propriis peccatis, tunc est puteus in ipſo clauſtro. Si verò sunt pro peccatis

is a
qual
verò
patri
ego
lacry
gis ca
salua
diabo
Sedit
scien
essent
graph
erat, c
tulit c
gunt.
ferral
Contra
ram c
fons p
uerfan
tation
ne me
rius f
quod
gue et
guatu
gorius
ungui
tia sua
lacrym
ror in
Bernar
mam i
vt bre
Mœren
trant.
largite
Vidi la
cum la
tum. I

tibus alienis, & nõ pro propriis: tunc habet claustrum illud aquam
 quasi de alieno puteo, & videtur habere malum prouisorem. Si
 verò lacrymæ pro incolatu huius miseriæ vel pro dilatione
 patriæ, tunc est aqua quasi de fonte viuo. Ioann. 4. Aqua quam
 ego dabo ei, fiet fons aquæ salientis in vitam æternam. Aquæ
 lacrymarum, balneum est in quo abluuntur animæ vt spõsæ re-
 gis cælestis fiant. Iere. 4. Laua à malitia Ierusalem cor tuum, vt
 salua fias. Item lacrymæ delent literas mortis, quas qui peccat,
 diabolo scribit manu propria in libro conscientie. Daniel. 7.
 Sedit iudicium, & libri aperti sunt. Libri, inquam, scilicet con-
 scientiarum. Literæ istæ effusione proprii sanguinis delendæ
 essent, si aliter deleri non possent. Sic Christus deleuit chiro-
 graphum nobis contrarium. Coloss. 2. Delés quod aduersus nos
 erat, chirographũ decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum
 tulit de medio, affigens illud cruci. Item diabolum submer-
 gunt. Aqua lacrymarum est quasi mare rubrum, vbi Pharao in-
 fernalis cum exercitu vitiorum submergitur. Exod. 14. In Psal.
 Contribulasti capita draconum in aquis. ¶ Item lacrymæ ter-
 ram cordis irrigant, & fœcundant. Aqua lacrymarum est vt
 fons paradisi. Genesi. 2. Fons ascendebat de terra, irrigans vni-
 uersam superficiem terræ. Ecclesiast. 14. Rigabo hortum plan-
 tationis. In Psal. Qui seminant in lacrymis, in exultatio-
 ne metent. Item lacrymæ holocaustum impinguant. Grego-
 rius super Ezechiel. Holocaustum aridum, est nouum opus
 quod orationis lacrymæ non infundunt. Holocaustum pin-
 gue est bonum opus quod quum agitur, etiam lacrymis impin-
 guatur. Item lacrymæ ardorem concupiscentiarum sedant. Gre-
 gorius in Moralib. Flammam suggestionum diaboli citius ex-
 tinguit vnda lacrymarum. Si aliquis videat domum conscien-
 tiæ suæ igne concupiscentiæ succendi, recurrere debet ad aquam
 lacrymarum. Item mentem humiliant. Prouerbiorum 12. Mœ-
 ror in corde iusti humiliabit eum. Item mentem mitigant.
 Bernard. in Sermo. Equum indomitum flagella domant: ani-
 mam immitem contritio spiritus & assiduitas lacrymarum. Et
 vt breuiter dicatur, omne infirmitatem spirituale sanant. Iob 5.
 Mœrentes erigit sospitate. Item à Deo quod homo vult impe-
 trant. 1. Reg. 1. Quum esset Anna amaro animo, orauit Deũ, flens
 largiter, quæ à domino exaudita est Esa. 38. dictum est Ezechia:
 Vidi lacrymam tuam, & ecce sanauit te. Tob. 3. Orauit Tobias
 cum lacrymis, & Sara similiter, & exaudita sunt preces ambo-
 rum. Iudith 8. Indulgentiam eius cum lacrymis postulemus.

In Psalm. Auribus percipe lacrymas meas. Aug. Quæ violentæ sunt in precibus. Itē: Posuisti lacrymas meas in cōspectu tuo. Iere. 31. In fletu venient, & in misericordia reducam eos. Christus cum lacrymis preces offerens exauditus est ad Hebr. 5. ¶ Item lacrymæ oculum cordis clarificant. Vnde aqua lacrymarum est natatoria Siloë. Ioan. 9. Abij in natarorium Siloë, & laui, & vidi. Grego. Mens lacrymis baptizata, in contemplatione videt limpidius. Idem: Sepe quod torpentes latuit, fletibus subtilius innotescit. Aqua lacrymarum est, collyrium visum iuuās. Apoc. 7. Collyrio inunge oculos tuos, vt videas. Item lacrymæ mentem eleuant. Genesi. 7. Multiplicatæ sunt aquæ, & eleuauerunt arcam in sublime. Gregor. in Moralib. Quum per fletum mens ad summa rapitur, compunctionis suæ pœnam gaudens miratur, & libet affligi, quia afflictione sua se conspicit ad alta subleuari. Item lacrymæ vitam perditam reparant. Grego. Tempus redimimus, quando antè actam vitam quam lasciuendo perdidimus, flēdo reparamus. Item regnum cælorum quasi quadam vi obtinent. Grego. in Homil. Regnum cælorum rapī vult nostris fletibus, q̄ nostris meritis non debetur. Lacrymæ vt virtus earum breuibus verbis exprimat, operantur in cælo, in terra, & in inferno. In cælo, vnde Ecclesia. 35. Nōne lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt, & exclamatio eius super deducentem eas? A maxilla enim ascendunt ad cælum. In terra operantur, quum multiplices habeāt effectus in hominibus, vt prius ostensum est in inferno, quum ignem infernalem extinguant: quantum ad eum qui eas effundit. Item lacrymæ possunt in Deū in angelos, in dæmones & homines. In Deū, dū eum quasi cogunt ad miserandum. Vnde super illud Tob. 3. Tunc Tobias ingemuit, & cœpit orare cum lacrymis. dicit glo. Oratio Deum lenit, lacryma cogit. Lacrymæ Deum faciunt quasi obliuisci inquitatum nostrarum. Lacrymæ etiam angelos lætificant. Lucæ 5. Gaudium est angelis Dei super vno peccatore pœnitentiam agente. Secundum Bernard. Deliciæ angelorum, sunt lacrymæ pœnitentium. In dæmones possunt lacrymæ, cum ab eis submergantur, vt prius dictum est.

¶ *De impedimentis lacrymarum.*

Circa quartum notandum est, quod sex videntur esse impedimenta lacrymarum. ¶ Primum est superbia, quæ est vt terra arens. Iosue 15. & Iudith 1. Terram arentem dedisti mihi. In Psalm. Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Humilitas est quasi aqueductus per quem lacrymæ veniunt, quæ diabolus vult incidere.

di. Iudith 7. Incidi præcipit Holofernes aquæ ductum. Ipsa est vallis ad quam descendunt aquæ lacrymarum. Secundum est, amor terrenorum. Vnde Cain interfecit Abel. Gene. 4. Cain interpretatur possessio: Abel, luctus. Genesi. 26. Omnes puteos quos foderant serui Abraham, obstruxerunt Palestini implentes humo. ¶ Tertium est, durities siue impietas. Gene. 29. Os putei grandi lapide cludebatur. Homines qui non habent pietatem ad proximum, non inveniunt Deum sibi misericordem. Ideo corda eorum sunt vt petra durissima. Iob 12. Si continueris aquas, omnia siccabuntur. Ideo necesse esset vt virga Dei percuterentur, vt aqua lacrymarum inde exiret. Deuteron. 8. Eduxit riuos viuos de petra durissima. Item in Psal. Percussit petram & fluxerunt aquæ &c. ¶ Quartum est, nimia occupatio, Genesi. 36. Ana inuenit aquas calidas, in solitudine. Esa. 22. Recedere à me, amarè flebo. ¶ Quintum est, ignorantia. Quod impedimentum tangit dominus Luc. 19. dicens: Si cognouisses, & tu, supple, feres. ¶ Sextum est peccati magnitudo. Ber. in libro de consideratione: Si doles, cõdoleo, si non, doleo tantum & maximè sciens à salute longius absistere membrum quod obstupuit, & agrum sese sentientem periculosius laborare. Grego. in homil. loquens de Pharisæo & Magdalena & Christo: Inter duos agros medicus aderat, sed vnus æger in febre integrum sensum tenebat, alter verò in febre carnis & sensum perdiderat mentis. In ægritudine sensum perdiderat, qui hoc ipsum quod à salute longe esset ignorabat.

¶ *Conadaptatio luctus in donum scientiæ.*

Circa quintum notandum quòd luctui adaptatur donum scientiæ. Vnde in Jerl. Hi scientiæ spiritu illustrantur, vt sciant quibus malis inuoluantur. Hanc adaptationem insinuat Salomõ Ecc. 1. Qui addit inquit scientiã, addit & laborem, & nõ potest homo scire quibus bonis vel malis sit in præsentì vita, & nõ esse in luctu. Mala enim per se luctum inducunt, bona vero tẽporalia causam luctus: id est, peccatũ. Aug. Si bene est, tumes: si male, doles. Hanc adaptationem insinuat nobis ipsa natura. Ad idẽ enim membrorum pertinent visus & luctus. Idem insinuat nobis Luca 19. Videns Iesus ciuitatem, fleuit super eam.

De Esurie Iustitiæ.

PARS VIII.

Recte post prædicta de Esurie Iustitiæ dicendũ est, quia prædicta valent ad esuriẽ iustitiæ. Humilitas quę ad paupertatẽ pertinet, valet ad hãc esuriẽ quia humilis sentit propriã vacuitatẽ, ideo esurit repletionem. Ecõrratio superbus qui habet vanã

plenitudinē, habet fastidiū iustitiæ. Item paupertas voluntatis animam euacuat ab amore mundi. Vnde reddit eam capacem amoris veri boni. Amor enim mūdi, & amor veri boni mutuo se expellunt ab anima: coangustatum est enim strātū, vt alter decidat & palliū breue amoris vtrunq; operire nō potest, mundum scilicet & verū bonum. Esa. 28. Mansuetudo valet ad hanc esuriē, quia animā euacuat ab amore iniustitiæ. Homines immites esuriūt malitiam seu proximi iniuriā: ideo nō possunt perfectē esurire iustitiā. Luctus etiam facit ad hanc esuriē. Quī enim lugēt, recogitant annos suos in amaritudine animæ suæ, & cōcipiunt facere dignos fructus pœnitentiæ, volentes seruire iustitiæ, sicut iniustitiæ prius seruierunt. ad Ro. 5. Sicut exhibuistis mēbra vestra seruire immūditæ, & iniquitati ad iniquitatē: ita nūc exhibete mēbra vestra seruire iustitiæ. Bern. Esuriē iustitiæ ad præcedentē ordinat beatitudinē, his verbis: Quid aliud est, inquit, hæc consolatio quæ lugētibus promittitur, quàm procedēs de spe veniē gratia deuotionis & suauissima delectatio boni, & gustus sapientia, licet exiguus, quibus interim benignissimus Deus afflictam refrigerat animā. Sed gustus ille nihil aliud est quàm iuramentū desiderij, & incentiuum amoris, sicut scriptū est. Qui edunt me, adhuc esurient: & qui bibūt me, adhuc sitiet. Propterea illico subinfertur, Beati qui esuriunt &c. ¶ Et notādum quōd iustitiā hic sumi potest generaliter pro probitate, seu bonitate, seu rectitudine vitæ. Ad quod pertinet quod dicit gl. Amatores, inquit, veri boni sunt, quibus nō satis est, quod iusti sunt, sed semper sitiūt opus iustitiæ. Vel potest sumi iustitiā prout ad eā pertinet reddere vnicuique quod suū est. Vnde gl. Iustitiā est sua cuiq; tribuere, sibi, & proximis, & Deo. ¶ Itē potest sumi prout attrahitur in inflictione pœnarū. Vnde Bern. in Sermo. Alij, inquit, tam vehementer contra aliorū delicta zelant, vt videri possent esurire & sitire iustitiā, si esset apud eos de suis quoq; peccatis idē iudiciū. Sed nunc pondus, & pondus vtrunq; abominatio est apud Deū. Nā contra alios tā impudenter quàm inaniter æstuāt, seipfos tā inspiēter quàm inutiliter palpant. Esuriē iustitiæ, intelligas non quæcunq; amorē iustitiæ, sed amorē valde intēsūm. Et notandū, quōd opera bona cibus sunt animæ. Virtutes enim quæ sunt quasi quædā membra animæ, inde sustentantur, rescipiuntur, augētur, roborantur. Io. 4. Meus cibus est, vt faciā volūtatē eius qui misit me. Ad virtutes pertinet illud Esa. 4. Panē nostrum comedemus. Ipsæ de labore suo viuunt, propriis enim operibus pascuntur, & sine illis deficiunt. Ideo recte dicitur esuries esse iustitiæ.

tia. Esuries enim est respectu nutrimenti & refectionis. Qui
 esuriunt & sitiunt iustitiam: id est, vitæ rectitudinem vel boni-
 tate, & in se, & in aliis beati sunt: quia satiabuntur in futuro ade-
 pro quod desiderant: vt dicit gl. interlin. Tunc enim nullus erit
 eam eis qui bonus non sit, & qui bene non agat. Item qui iusti-
 tiam secundo modo esuriunt, nunc saturabuntur. Totaliter enim
 viuunt Deo: vnde se totaliter reddet Deo, à quo totaliter habet:
 & sic verè erunt iusti. Item qui esuriunt iustitiam tertio modo,
 tunc saturabuntur: quia tunc nullum malum relinquetur impu-
 nitum. Tunc enim implebitur illud Psal. Lætabitur iustus, quum
 viderit vindictam. ¶ Item qui esuriunt & sitiunt iustitiam, ha-
 bent beatitudinem vitæ. Primo propter lætitiã quæ iustitiam
 comitatur. In Psalm. Iustitiæ domini rectæ lætificantes corda.
 Eccontrario iniustitiam comitatur miseria, à qua miseria ipsi im-
 munes sunt. Prou. 14. Miseros facit populos peccatum. Aug. in li.
 de libero arbitrio: Tanta est beatitudo iustitiæ, vt nemo ab ea
 nisi ad miseriam possit abscedere. Secundo, quia quanto habent
 maiorem esuriam iustitiæ, tanto habent maiorem lætitiã ope-
 rando iustitiã. Prou. 13. Desiderium si cõpleatur, delectat animam.
 In eodem: Lignum vitæ desiderium veniens. Tertio, quia spiri-
 tualem sanitatem habent. Esurians enim iustitiæ attestatur spi-
 rituali sanitati: sicut rectitudo appetitus corporali sanitati.
 Quarto, quia esuriẽ iustitiæ sequitur abundãtia bonorũ operũ:
 vnde multiplicatur lætitiã annexa bono operi. Anima bonis
 operibus abundans, est sicut arbor benedicta habens fructuum
 abundãtia m: anima vero sine bonis operibus, est vt arbor male-
 dicta. Matt. 21. Nũquam ex te fructus nascatur in sempiternum:
 ait Dominus, maledicens ficui. Item anima abundãs bonis ope-
 ribus, est vt mulier quæ lætatur de multitudine filiorũ: quæ ve-
 rò est sine operibus, est vt mulier sterilis quæ se miseram repu-
 rat. 1. Reg. 1. Ait Anna quæ fuit sterilis: Mulier, inquit infelix ni-
 mis ego sum. ¶ Et notandum quòd sicut mulieres steriles mul-
 tum desiderant fructum: sic anima multum desiderare debet
 fructum bonorum operum. Exemplum primi desiderij habes in
 Rachele. Gen. 30. Da mihi, inquit, liberos, alioquin moriar. Ex-
 plum secundi desiderij in Bern. dicente super Cantic. Quàm mi-
 tius me priuare. ò amara mors, vitæ vsu quàm fructu: nam vita
 sine fructu grauior mors. Denique duo mala parantur arbori
 infructuosæ, securis & ignis. Famę iustitiæ multi sancti mortui
 sunt mũdo. Multi etiam mortui sunt morte corporali, quia pro
 illa morti se exposuerũt. Esuriẽda est iustitiã vt thesaurus altis
 thesauris

thesauris præualens. Ecclesi. 29. Pone thesaurum tuum in præceptis Altissimi, & proderit tibi magis quam aurum. Alios thesauros relinquit homo cum moritur. Sed hunc thesaurum secum defert. Non est cessandum à bonis operibus pro amico aliquo. Bona enim opera faciunt homini societatem in morte, cum amici nolunt hoc facere. Apoc. 14. Opera enim illorum sequuntur illos. Bona opera hominem ornant & honorant in illa magna curia quæ erit cum fiet vniuersale iudicium. In Psal. Astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato &c. Itè bona opera in futura vita hominem pascunt. Prouer. vlti. Dare illi de fructu manuum suarum. De iustitia require in tractatu de virtutibus cardinalibus, vbi habes specialem tractatum de ipsa. ¶ Apratur autè esuries iustitiæ dono fortitudinis. Vnde interli. Esuries iustitiæ spiritu fortitudinis fulcitur, ne in via lassescat. Item gl. Hæc virtus sine spiritu fortitudinis nõ impletur: quia per eum esuriendo ad satietatem quædoque venimus. Aliqui verò ideo esuriam iustitiæ dono fortitudinis adaptant: quoniam de refectione & exercitio operum est robur virtutum. Posset tamen dici quoniam de fortitudine est ista esuries: sicut de fortitudine vis appetitiuæ corporalis est esuries corporalis, & de debilitatione fastidium. Et sicut de fortitudine bellica est esuries certaminum: sic de bono fortitudinis esuries iustitiæ in præsentia, quæ certamen habet. Job 7. Militia est vita hominis super terram.

De misericordia. PARS IX.

Sequitur de Misericordia. De qua cõgruè post prædicta tangendum est: quia post prohibitionem cordis per pauperatam spiritus à bono quod infra nos est: & per mäsuetudinem à malo, & post ablutionem cordis per lauacrum lacrymarum, necessaria est directio cordis ad verum bonum, ad quam pertinet esuries iustitiæ, & deinde ad malum, quod fit per misericordiam, quæ malis proximi compatimur. Misericordes verò ideo beati sunt, quia literas patentes habent euangelij quod ipsi misericordiam cõsequuntur. Misericordes alienam miseriam in præsentia per cõpulsionem sibi assumunt: & ideo in futuro iure vicissitudinis Christus eos à miseria liberabit. ¶ De Misericordia, require in tractatu Cardinalium virtutum. vbi habetur specialis tractatus de ipsa. Ea verò quæ ponuntur ibi ad ipsius cõmendationem, valere possunt ad ostendendum misericordiam beatitudinem. Adaptatur autè misericordia dono consilij. Vnde glossa, Misericordia eget spiritu cõsiliij, sine quo nemo circumspecte miseretur. Initium est sui misereri; finis est pro alio mori. Ordo enim est miserendi, vt vnusq

vnusquisq; incipiat à se. Finē Christus insinuat, pro peccatoribus mortuus est ex misericordia. Misericordiā specialiter cōsultit. Veritas iuueni requirenti quid boni faceret, vt vitam æternam haberet: Si vis, inquit, perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus. *Matt. 19.* ¶ Et notandum quòd verè misericors est, qui est misericors de suo. Bern. in sermone: Sunt alij misericordes de his quæ ad ipsos non pertinent, qui scandalizantur quòd nō datur hominibus abundāter: sic tamen vt nihil penitus eos grauet: qui si misericordes essent, de suo facere deberent misericordiam. Si non possent de substantia terrena, de voluntate bona darent. His qui contra eos peccare fortè viderentur, indulgentiam darent. Dulce signum, verbum bonum, quod est super datum optimum, vt eorum mentes ad pœnitentiam prouocaret. Deniq; & his omnibus quos in peccato esse cognoscerent, cōpassionem impēderent & orationem: alioquin misericordia eorum nulla est, & misericordiam cōsequuntur nullam.

De munditia cordis, & eius descriptione: de his quæ eam efficiunt vel custodiunt: quare etiam misericordes sint beati: vbi tangitur de his quæ faciunt ad commendationem munditiæ, de partibus eius, ac cui dono adaptetur.

P A R S X.

¶ Sequitur de munditia cordis, de qua hoc modo dicitur. Primo ponentur eius descriptiones. Secundo, tangetur de his quæ munditiā efficiunt vel custodiunt. Tertio ostendetur quare mundi corde sint beati: vbi tangetur de his quæ pertinent ad commendationem munditiæ. Quarto, tangetur de partibus munditiæ. Quinto, ostendetur quòd donum huic beatitudini adaptetur. ¶ Circa primum notandum quòd mūditiā sic describitur: Munditia est vtriusque hominis integritas, diuini amoris intuitu obseruata. Potest etiam sic describi: Munditia est puritas animi, omnem abhorrens immunditiam. Bern. in epistolis dicit, quòd puritas cordis consistit in quaerenda gloria Dei & utilitate proximi. Et loquitur de puritate cordis respectu operum. Super illo verbo *Matth. 5.* Beati mundo corde. dicit interl. quos non arguit conscientia peccatorum.

¶ *De his quæ efficiunt munditiā.*

Circa secundum notandum, quòd octo sunt quæ videntur valere ad munditiā efficiendam vel custodiendam. ¶ Primum est, aqua sapientiæ salutaris. Multum valet ad munditiā quòd homo libenter audiat verbum Dei, vel quòd libenter studeat in scriptura sacra. *Io. 14.* Vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis. Eiusdem *18.* Sanctifica eos in veritate: sermo tuus

tuus veritas est. Dupliciter valet sermo Dei ad munditiā. Primo quia ostendit maculas cordis: & secundū hoc dicitur speculum. Secūdo, quia dat aquā gratiæ. Prou. 13. Doctrina bona dabit gratiam. Et figuratū est per lauatoriū, de quo legitur Exod. 38. quod habebat specula exterius, in quibus ingrediētes tabernaculū immunditiā suā videre poterant, & intus aquā, vnde eā lauabant. Sapiētię studiū ad munditiā valet: quia tollit oriū, quod est occasio immūditie. Bern. Omniū tentationū & cogitationū malārū & inutiliū sentina est oriū. Propterea generat castas affectiones. Vnde dicitur vinum germinās virgines. Zacha. 9. id est, virginales affectiones. Ber. super Cant. Iurās sapiētia dū sensum carnis infatuat, purificat intellectū cordis, palatū sanat, & reparat. Sano palato sapiam bonū sapit ipsa sapiētia, qua in bonis nullū melius. ¶ Secundum est cōtritiō cordis, ex qua est aqua lechrymarū. Multū valet ad munditiā, q̄ homo frequēter se abluat cum aqua ista. Cui aquæ admiscēdus est cinis: memoria scilicet propriæ mortis, vel tēporalis, vel æternę, vel etiā memoria Dominicę mortis. Per hūc modū fit lixiua ad abluēdū valde efficax, in qua bonum esset lauare quasi per singulas noctes linteamina illius lecti, in quo tātus hospes debet iacere, Deus scilicet. Hanc abluōnē nō dedignabatur facere David, licet rex esset: Lauabo, inquit, per singulas noctes lectū meum. ¶ Tertium est frequēs cōfessio. Cōfessione mūdandū est tēplum spirituale. Quod figuratum est 1. Mach. 4. vbi legitur, quod Iudas mūdauit templū Gētibus inquinatū. Iudas enim cōfētēs interpretatur. At tēdēda sūt verō verba quæ ibi dicit Iudas: Ecce, inquit, cōtriti sūt inimici nostri: ascēdamus nūc mūdare sancta, & renouare. Cōtritiō inimicorū mūdationē Iudæ præcessit: sic cōtritiō de peccatis quæ ex auditu verbi diuini homo recipit, præcedit cōfessionē peccatorū. In Psal. Facta est Iudæa sanctificatio eius. 4. Reg. 5. Vade, & lauare septies in Iordane. Septies in Iordane lauatur, qui humiliter septē criminalia peccata cōfitetur. Ber. in epistolis ad quādam virginē: Audi cui places, ama vnde places. Ama confessionē ob quam amaris: ama cōfessionem, si affectas decorē. Cōfessionī iungitur decor, iungitur pulchritudo. In Psal. Confessione & decorē induit. Cōfessio & pulchritudo in cōspectu eius. Re vera vbi cōfessio, ibi pulchritudo, ibi decor. ¶ Quartū est, vitæ austeritas tam in victu quā in vestitu. ¶ Sicut defricatio & abster-sio cum panno aspero valere solet ad munditiā scyphi: sic vitæ austeritas valet ad munditiā spirituale. De hac asperitate habemus exemplum in Ioanne Baptista, Marth. 3. Ipse autem Ioan-

nes habebat vestimentum de pilis camelorum & zonam pelliceam circa lumbos suos: esca autē eius erat locustæ & mel syluestre. ¶ Quintum est, eleemosynarum largitio. Luca 11. Veruntamen quod superest, date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis. ¶ Sextum est, oratio. Luc. 9. Facta est dum oraret species eius altera, & vestitus eius albus & refulgens. Munditia oratio acquiritur. Ideo orat Psal. Cor mundū crea in me Deus, & spiritum &c. Matt. 8. Domine, si vis, potes me mundare. Oratio etiam conseruatur. Machab. 11. Sancte sanctorum Domine, conserua in æternum domum istam impollutam, quæ nuper mundata est. ¶ Septimū est, lima correctionis. Qui munditiam desiderat, correctionem nō fugiat, sed appetat. Bern. in Sermonibus: Sunt qui peccata sua sic constituentur, vt videri possint ex desiderio cordis mundandi id agere: omnia enim in confessione lauantur, nisi quod ea quæ spōte dicunt aliis ab aliis patienter audire nō possunt. Qui si verē mūdari desiderat, vt videtur, non irriteretur: sed haberēt eis gratiā, qui suas illis maculas demonstrarēt. Greg. Ille solus amicus meus erit, qui ante aduentum districti iudicis maculas mentis meæ tergit. Sunt quidā infelices qui à lima correctionis, ex qua debuerunt cōtrahere munditiā, potius contrahunt rubigenē, dū de correctione indignātur, & deteriores fiūt. De tali potest dici illud Psal. Destruixisti eum ab emundatione vel emendatione, id est, vnde debuit emundari vel emendari. ¶ Octauum est, ignis tribulationis, quo Deus purgat illos quos aurum & argentum reputat. Vnde gaudere debet homo, cum videt se in igne tribulationis positum. Iac. 1. Omne gaudium existimate, fratres, cum in varias tentationes incideritis. Ille qui in igne tribulationis per impatientiam exurit, paleam se esse ostendit, nō aurum vel argentum. Vnde multū potest timere illud Matth. 3. Paleas autem comburet igni inextinguibili. Ambrosius super Beati immaculati. Sicut aurum bonum: ita ecclesia cum vritur, detrimenta non sentit, sed magis fulgor eius augetur. ¶ Et notandū quod in veteri lege fiebat triplex sanctificatio. ¶ Primo, per aquam expiationis, de qua Num. 30. ¶ Secundo, per sanguinem. ad Heb. 9. Omnia penē secundum legē in sanguine mundantur. Tertio victione, vt tabernaculum & vasa eius & Aaron cum filiis suis. Exod. 30. Possunt hæc referri ad triplicem baptismum, scilicet fluminis, qui propriē dicitur baptismus. Et baptismum sanguinis, quo beatus Mauritius cum sociis suis baptizatus est. Et baptismū flaminis, scilicet Spiritus sancti. quo saluantur illi qui nō possunt habere baptismū, sed credunt,

&

& conteruntur de peccatis suis: & libèter reciperèt baptismum, si possent habere. Vel in ablutione per aquam facta, intelligi potest sanctificatio, quæ fit per solam gratiam Dei: vt in parulis qui baptizantur. In ablutione facta cum sanguine, intelligitur ablutio, quæ fit per pœnitentiam, quæ est quædam carnis mortificatio & crucifixio. ad Galat. 5. Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt eū vitiiis & concupiscentiis: per sanctificationem verò vnctione factam significatur sanctificatio, quæ fit per augmentum gratiæ, & sanctificatio specialiter quæ fit in ministris ecclesiæ. Sicut enim mundius seruanda sunt calix & alia vasa ecclesiæ, quàm vasa cõmunia: sic ministri ecclesiæ maioris munditiæ debent esse, quàm laici. Exo. 30. eadem vnctione iubetur sanctificari Aaron & filij eius, & vasa tabernaculi. In ecclesia etiam ministri ecclesiæ habent quoddam speciale sacramentum, scilicet sacramentum ordinis, quo excellentius ceteris sanctificantur. ¶ Et notandum quòd ea quæ intrabant vnctionem illam, insinuant quomodo ministri ecclesiæ debent sanctificari. ¶ Primum erat myrrha, prima & electa. Sic dicitur myrrha illa quæ sponte manat ab arbore, & est pretiosior, quàm illa quæ eiicitur per incisionem corticis, & signat mortificationem carnis quæ fit in iuuentute quæ Deo est gratior & homini vitiorum cõputruerit. ¶ Mira est fatuitas aliquorum, qui myrrha ista nolunt se inũgere donec toti computruerint vermibus vitiorum. ¶ Secundũ erat, cinnamomum, quòd est cinerei coloris, quòd cum frangitur, in modum nebulae spiramentum visibile emittit: vt dicit glossa super Exod. 30. Et signat humilitatẽ ministrorum ecclesiæ, quæ talis debet esse, vt populum visibiliter ædificet, cum debeat esse exemplaris. ¶ Tertium erat, casia, quæ crescit in aquis, & significat fidem quæ in aquis Sacræ scripturæ crescit: & sic tenenda est vt accipitur ex aquis Sacræ scripturæ. Non enim debet homo sequi rationẽ suã in its quæ fidei sunt. ¶ Quartũ erat, calamus. Et dicit gl. Exo. 30. quòd est arbor aromatica crescens iuxta Libanum. Et super illud Ezech. 27. Calamus in negotiatione tua, dicit gl. quòd in calamo vocalis sonus significatur. Vnde per calamũ intelligitur deuotio ecclesiastici officij, eò quòd calamo canitur. Quòd multũ consolatur & ædificat populũ Dei. His quatuor speciebus admiscebatur oleũ de oliuetis, per quòd significatur pietas, cui quatuor prædicta debent deseruire. Minister ecclesiæ pietati se totũ debet dare vt sit vir misericordiæ. Exemplum habemus de hoc in oculo qui

tener

tenerior & cōpassibilior est cæteris membris & lachrymis propinquus. Idem debet esse in clero, qui est quasi oculus ecclesiæ. Item de hoc exēplum habetur in Christo, qui totus fuit misericors. Misericordia eum traxit de cælo. Ipsa eū per vias asperas huius vitæ duxit, pro redemptione miserorum eum vendidit, & morti crucis eum exposuit. Si ministri ecclesiæ essent ipsius misericordiæ in præsentem, vix essent aliqui quin saluarentur. Misericordia enim iure vicissitudinis eorum esset in futuro. Mortificatio carnis tunc seruit pietati, quando quod ori subtrahitur, pauperibus datur. Humilitas, quando in propriis vestibus parū expenditur, vt in pauperibus vestiēdis multum expendatur. Fides, cum aliquis frequenter meditat, pauperē esse membrum Christi vel filium Dei, vel quod Christus sibi repurat fieri, quod pauperi sit, & alia quæ sunt fidei quæ pietatem incitāt. Doctrina fidei pietati seruit, cum doctor intendit iis quæ ecclesiam ædificant. Gglossa super 1. ad Cor. 8. Hic Deum diligit, qui charitatis causa scientiam tēperat, vt profit fratri pro quo Christus mortuus est. Ecclesiasticum etiā officium pietati debet seruire, vt ministri ecclesiæ studeāt subuenire animabus quæ in præsentem perueniunt, & illis qui in purgatorio cruciantur. ¶ Item notandū quod ministros ecclesiæ maximè decet munditia, & maximè in eis indecens est immūditia seu macula, quinque de causis. ¶ Prima est, quia ipsi sunt oculi ecclesiæ. In Psal. Oculi mei languerunt præ inopia. Præ inopia, inquam luminis. Exponit hoc gl. de Apostolis qui fuerunt maiores ministri Christi. Macula in oculo maximè est noxia. Macula in cæteris mēbris etsi ea derurpet, tamen non reddit ea inutilia: possunt enim exercere officia sua. Multi maculatis pedibus recte incedunt. Macula verò in oculo eum inutilem reddit. Etiam modicum pulueris visum oculi impedit. Greg. Nequaquam in mēbro maculam purè considerat oculus quem paluis grauat. ¶ Secunda, quia sunt, vt speculum ecclesiæ Laici enim multum ad eos inspiciunt. Vnde satis possunt dicere illud 1. Cor. 1. Spectaculum facti sumus mundo. Sicut de Christo dicitur Sap. 7. quod est speculum sine macula: ita pro possibilitate sua ipsi deberent esse speculum sine macula, in quo purè reluceret Christi imago. Si macula fuerit in speculo, illam videt qui in eo faciē videre quærebat: sic si macula fuerit in ministris ecclesiæ, ad illam respiciet populus, & secundum eam se maculabit. Minister ecclesiæ debet dicere illud 1. ad Cor. 3. Estote imitatores mei, sicut & ego Christi. ¶ Tertia, quia sunt vasa electionis regi regū, & domino dominantium. Modica macula in scy-

pho vinum infusum abominabile reddit & inutile, quantum ad potum regis: sic sapientia in multis propter maculam vitæ abominabilis redditur Deo & hominibus. Greg. Cuius vita despicitur, restat vt eius predicatio contemnatur. De vno vase electionis habes Actu nono: Vas, inquit, electionis mihi est iste, vt poteret nomen meum coram gentibus, & regibus, & filiis Israël. Vasa verò electionis hodie in vasa cõmunia sunt mutata. Osee 8. Factus est Israël in nationibus quasi vas immundum. Iudæi immundum commune dicebãt. Huius immunditiæ in magna parte est negligentia circa custodiam oris. Num. 19. Vas quod non habuerit operculum nec ligaturam desuper, immundum erit. ¶ Quarta, quia habent mundare alios, ideo oportet eos esse mundos. Eccl. 34. Ab immundo quid mundabitur: Sicut nõ est calidi frigidificare, nec frigidi calefacere: ita non videtur immundi mundare. Greg. Superiectas sordes tergere nõ valet manus quæ lutum tenet. Neemiæ duodecimo. Mundati sunt sacerdotes & Leuitæ, & mundauerunt populum. 1. Macha. 4. Elegit Iudas sacerdotes sine macula, voluntatem habentes in lege Dei, & mundauerunt sancta. ¶ Quinta, quia ministri sunt Altissimi: ideo sicut ipse immaculatus est, oportet eos esse immaculatos. In Psal. Ero immaculatus cum eo. &c. Item: Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. ad Ephe. 1. Elegit nos, vt essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate.

Quare mundi corde, sint beati.

Circa tertium notandum, quod prima & maxima causa, quare mundi corde sunt beati, est illa, quã dominus tangit, Quoniam ipsi Deum videbunt. In futuro videbunt eum facie ad faciem, in quo erit maxima delectatio. Ioan. 17. Hæc est vita æterna, vt cognoscant te verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Et super illud Psal. Ostendam illi salutarem meum, dicit glossa id est, Christum in maiestate. Et subditur: Hæc visio est tota merces. In presenti etiam videtur Deus à mundis corde, eo modo quo prius ostensum est quarta parte, in tractatu de contemplatione. Bernar. Pura veritas non nisi puro corde videtur. Heb. 12. Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Mundi corde non solum sunt beati beatitudine spei, sed etiam beatitudine viæ, quia liberi à miseria immunditiæ, quæ magna est. In Psal. Beati immaculati in via. Apoc. 12. Beati qui lavant stolas suas in sanguine agni.

¶ De iis quæ faciunt ad commendationem munditiæ.

Et notandum quod duodecim sunt quæ faciunt ad commendationem munditiæ

dationem munditiæ cordis. ¶ Primū est multiplex exhortatio, quam scriptura sacra facit ad munditiā vel mundationē. Leuit. 11. Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. Item eiusdē 19. & 20. Item Deut. 18. Perfectus eris absq; macula cum Deo tuo. Eccl. 9. Omni tempore vestimenta tua sint cādida. 2. Pet. 3. Satagite immaculati & inuiolati inueniri. Esa. 1. Lauamini, mundi estote. Hier. 4. Laua à malitia cor tuū Ierusalem. Esa. 3. Mundamini qui fertis vasa domini. ¶ Secūdū est, q; ipsa est naturalis animæ. Ber. in sermo. Sicut corporis natura est sanitas, ita cordis natura est puritas. ¶ Tertium est, quòd gaudium habet sibi adeò annexum, quòd ipsa vocatur gaudium. vnde super illud, ad Gala. 5. Fructus spiritus est charitas. gaudium dicit Gloss. id est, puritas animi. ¶ Quartum est, purgatio quam naturaliter faciunt creaturæ irrationabiles, & etiam insensibiles, quasi exosam haberēt immunditiam. Purgat se mare, mortuos ad litus expellēs, purgat se vinum, purgat se etiam quod decoquitur. Corpora etiam animalium vim expulsiuam habēt, qua noxia à se expellūt. ¶ Quintum est, detestatio sui oppositi, scilicet immunditiæ peccati. ¶ Et notandum, quòd quinque sunt ex quibus intelligi potest, quā timenda sit immūditia peccati. ¶ Primum est, dignitas rei quam peccatum inquinat. Panno pretiosiori magis timemus inquinacionem, etiā anima quæ per peccatū inquinatur, imago Dei est, & vnita diuinę naturę in persona Christi. Quid diceretur de illo qui imaginem Crucifixi, vel beatę Virginis in lutū proiceret, vel crucem, quæ corpus Christi tetigit paucis horis? ¶ Secundum est, difficultas recedendi, quæ patet in Lucifero, à quo immunditia peccati separari non potuit, ex quo ei adhæsit. Item ex quo homo peccauit, nullus purus homo à peccato perf. ctè purgatus est, vt dignus esset videre faciem Dei: donec Christi sanguis effusus est, quo illa purificatio perfecta est. Præterea immūditia vnus mortalīs peccati nō potest abluī tota aqua quæ sub celo est, nisi aqua gratiæ desursum descendat, quæ cor abluat. Tertiu est, huius immunditiæ vilitas, quod patet per hoc, quòd dominus immundiciam corporalem nō reputat comparacione immunditiæ spiritualis, Matth. 15. De corde exeunt cogitationes malæ, &c. Hæc sunt quæ coinquinant hominem. Non lotis manibus manducare, non coinquinat hominem. Hæc immunditia pulcherrimam creaturam, scilicet Luciferum ita deturpauit: & quum esset in tā sublimi statu, adeò eum vilificauit, vt serpentibus & bufonibus infertor videatur esse in hoc, q; bonū ei esset, si nunquā fuisset. Vilitatem huius immunditiæ ostēdit Dauid,

dicēs: Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis. ¶ Quartū est hoc, quòd Deus non habet adeò bonum amicum quem non odiret ad mortem etiam aeternā propter maculam vnius mortalis peccati. Eccle. 12. Altissimus odio habet peccatores. ¶ Quintū est, q̄ macula hæc adeò deturpat rē in quam cadit & deteriorat, q̄ nisi virtute divina remoueat, perditā est, & melius esset ei nihil esse quā sic esse. ¶ Sextū faciens ad cōmendationem munditiæ est, q̄ ipsa multum placet Deo. 1. ad Thes. 4. Hæc est volūtas Dei, sanctificatio vestra. ¶ Signa huius placentiæ multa sunt. ¶ Primum est hoc, quòd ipse filius Dei dignatus est humiliare se ad mundationē hanc faciendam. Heb. 1. Qui quū sit splendor gloriæ & figura substantiæ eius, portansq; omnia verbo virtutis suæ purgationem peccatorum faciens, &c. ¶ Secundum est, quòd ipse discessurus à discipulis suis documentum dedit eis de hac mūdatione. Ioā. 13. Si ego laui pedes vestros dominus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Ablutio illa, figura erat spiritualis ablutiois, qua volebat eos abluere se inuicem. ¶ Tertium est, quòd cum tantis expēsis voluit facere hanc mundationem. Voluit enim nos mundare sanguine suo. Tit. 2. Dedit semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem. Hebræ. 13. Vt sanctificaret populum suum, extra portam passus est. Apoc. 1. Qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Pro mundatione mūdi fecit Deus diluuium in mundo isto. Gen. 7. Et ante diem iudicij præcedet ignis, qui comburet faciem mundi, qui ascendet tantū quantum aquæ diluuij ad purgandum mundum. ¶ Quartum est, quòd voluit septē sacramenta esse in Ecclesia Dei: quæ omnia sunt vel ad sanctitatem faciendā, vel construendā, vel augendam. ¶ Quintum est, quòd Deus mundos corde in sui societate recipit, & in præsentī, & in futuro. In Psal. Domine, qui habitabis in tabernaculo tuo, &c. Et respondetur, Qui ingreditur sine macula. Ioan. 13. Si non lauerō te, non habebis partem mecum. 1. Ioan. 3. Omnis qui habet spem in eo, sanctificat se, sicut ipse sanctus est. Apo. 3. Habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinauerunt vestimenta sua, & ambulabunt mecum. Eiusdē 21. dicitur de ciuitate celesti: Non intrabit, in eā aliquid coinquinatum. ¶ Sextū est, quòd mundis cordē abundanter dat Deus bona sua. Iob 17. Mundus manibus addet Deus fortitudinem. ¶ Septimum faciens ad commendationem munditię est, quòd ipsa cor hominis Dei habitaculū facit. Aug. Munda tantum cubiculum cordis: intus est qui exaudiat.